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Abstrakt:

Tématem této diplomové práce je transformace postavy trickstera v

současném ruském dětském folkloru. První část je věnována analýze

triksteriády a tricksterských hrdinů. Tato část je založena především na

klasických dílech předních etnologů, antropologů a folkloristů — jsou to

především práce Clauda Lévi-Strausse, Vladimira Proppa, Jeleazara

Meletinského a mnoha dalších. V této části jde především o systematizaci a

analýzu klasických vlastností hrdiny-trickstera pro následnou analýzu a

srovnání se současným hrdinou sadistických veršovánek — chlapečkem.

Druhá část je úvodem do tematiky sadistických veršovánek —

věnuje se historii jejich vzniku; historickým, kulturním a sociálním

faktorům, které měly vliv na jejich vývoj; systemizaci sadistických

veršovánek dle témat a směrů. Podkladem pro tuto část se stala díla ruských

antropologů, folkloristů a psychologů.

Třetí část mé práce je věnována samostatné srovnávací analýze

charakteru hlavního hrdiny sadistických veršovánek — chlapečka jako

tricksterské postavy. Analýza je založena na klasických etnografických

studiích věnovaných tricksteriádě a také na pracích věnovaných fenoménu

sadistických veršovánek. Během této analýzy, kde jsem srovnávala typické

charakteristiky a vzory chování klasického trickstera a chlapečka, jsem se

snažila dojít k závěru, zda můžeme chlapečka označit za současného

trickstera v ruském dětském folkloru.

Přínos této práce spočívá dle mého názoru především v možnosti

představit v českém prostředí sadistické veršovánky a také jejich hlavního

hrdinu — chlapečka, kterého dřív znaly děti po celém Sovětském svazu, ale

veršovánky o jeho dobrodružstvích dodnes kolují nejen v Rusku, ale i v

jiných státech bývalého SSSR. Rovněž idea srovnávací analýzy postavy

klasického trickstera a chlapečka je novátorská.

Abstract:

The theme of this thesis is the transformation of a trickster figure in

the Russian children's folklore. The first part is devoted to an analysis of

trickster tale and trickster heroes. This section is primarily based on classic

works of prominent ethnologists, anthropologists and folklorists – they are

mainly the works of Claude Lévi-Strauss, Vladimir Propp, Jeleazar

Meletinskij and many others. This section is concerned mainly on the

systematization and analysis of the classic characteristics of a hero trickster

for subsequent analysis and comparison of the current hero of the sadistic

poems – the little boy.

The second part is an introduction to the themes of the sadistic

poems – it is dedicated to the history of their origin; historical, cultural and

social factors that had an impact on their development; systemization of the

sadistic poems by topics and trends. This part is based on the works of

Russian anthropologists, folklorists and psychologists.

The third part of my work is dedicated to an independent

comparative analysis of the nature of the protagonist of the sadistic poems –

the boy as a trickster figure. The analysis is based on the classic

ethnographic studies devoted to trickster tales and also on the works on the

phenomenon of the sadistic poems. During this analysis, where I compared

the typical characteristics and behavioral patterns of a classic trickster and

the boy, I tried to conclude whether we can term the boy a current trickster

in Russian children's folklore.

The contribution of this thesis lies, in my opinion, in the opportunity

to acquaint the Czech environment with the sadistic poems and their main

hero – the little boy, once known to the children throughout the Soviet

Union, although the verses about his adventures are still circulating not only

in Russia but also in the other states of the former USSR. The idea of a

comparative analysis of a classic trickster character and the boy is also

innovative.

Абстракт:

Тема данной дипломной работы — трансформация образа трикстера в

современном русском детском фольклоре. Первая ее часть посвящена анализу

трикстериады и героя-трикстера, она основана на классических трудах

выдающихся этнологов, антропологов и фольклористов, в первую очередь, на

работах Клода Леви-Стросса, а также Владимира Проппа, Елеазара

Мелетинского и многих других. В данной части сделана попытка

систематизации классических черт героя-трикстера, что впоследствии

используется для анализа и сравнения его с современным героем садистских

стишков — маленьким мальчиком.

Вторая часть работы вводит непосредственно в мир садистских

стишков — рассказывает об истории их возникновения; исторических,

культурных и социальных факторах, повлиявших на их развитие; здесь же

делается попытка систематизации садистских стишков по темам и

направлениям. В данной части были использованы работы русских этнологов,

фольклористов и психологов, в первую очередь, труды Михаила Лурье,

Александра Белоусова, Софьи Лойтер и многих других.

Третья часть работы посвящена самостоятельному сравнительному

анализу героя садистских стишков — маленького мальчика — как

современного героя-трикстера. Анализ основан на классических

этнографических трудах, посвященных трикстериаде, а также работах,

исследующих феномен садистских стишков. В ходе анализа сюжетов

садистских стишков и поведения и действия в них маленького мальчика

делается попытка прийти к выводу, можно ли его назвать современным

трикстером.

Ценность данной работы, в первую очередь, заключается в

возможности познакомить чешскую культуру с героем садистских стишков —

маленьким мальчиком, которого раньше знали дети во всем Советском Союзе,

да и сегодня стихотворения о его похождениях сохранились во многих

странах бывшего СССР. Соотнесение образа маленького мальчика с

классическими трикстерами и в целом сопоставление жанра садистских

стишков с произведениями трикстериады также является новаторским.
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ÚVOD

Trickster je jednou z nejvýznamnějších postav, které se vyskytují v

různých podobách ve všech fázích lidské kultury, neboť jako archetypy

ovlivňují lidské vnímání. Výzkumy zaměřené na všestranné zkoumání

různých aspektů s tricksterem spojených, například z hlediska umění,

literatury či modelů sociálních interakcí, pomohou určit míru vlivu této

postavy na vytváření a fungování kulturních paradigmat současné

společnosti. Účelem práce je rozbor transformací představ o tricksterovi na

postavě malého chlapečka v současném ruském dětském folkloru — v tzv.

sadistických veršovánkách.

Cíle práce:

1) Definovat charakteristiky klasické postavy trickstera v současném

slovesném umění, jež jsou pro trickstera jako mytologickou postavu

tradiční; míru jeho významu jako významového prvku struktury ve

zkoumaných dílech; povahu transformací tohoto hrdiny v současné

společnosti.

2) Přiblížit čtenářům současný ruský dětský folklor, konkrétně

sadistické veršovánky — popsat historii vzniku, vývoj, provést

kulturní a sociální analýzu.

3) Určit a analyzovat míru projevování klasické postavy trickstera v

sadistických veršovánkách; zjistit míru příslušnosti postavy

trickstera ke paradigmatu kouzelné postavy v těchto dílech.

4) Na základě analýzy určit, zda můžeme chlapečka označit za

soudobého trickstera moderního dětského folkloru.

Vlastním studijním materiálem jsou díla současného ruského dětského

folkloru, konkrétně sadistické veršovánky. Předmětem výzkumu jsou

povaha a příčiny transformace postavy trickstera v současné kultuře,

základní směry změn jeho charakteristik, povaha interakce archaických rysů

trickstera s reáliemi současnosti, míra vyjadřování folklorní tradice ve

struktuře syžetu děl a postavě hlavního hrdiny.
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Přínos práce je nejen v seznámení čtenářů s osobitým typem ruského

dětského folkloru, ale rovněž ve zkoumání povahy trickstera v současné

kultuře jako výsledku transformace mytologických představ a paradigmatu

kouzelné pohádky. Tato problematika téměř není zastoupena v odborné

literatuře, proto je naše sémiotická a strukturně-typologická analýza postavy

trickstera s účelem dospět k zobecňujícím výsledkům, které umožní

nejkomplexněji postihnout význam, jež má tato postava, a také příčiny její

transformace, novinkou.
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1. TEORETICKO-METODOLOGICKÉ ZÁKLADY VÝZKUMU

1.1 Přehled odborné literatury

Tricksteriáda má v odborné literatuře velmi významné místo. V části,

kde se věnuji analýze klasické postavy trickstera, jsem se opírala o stěžejní

studie věnované tomuto tématu. Je nutné vyzdvihnout práce C. G. Junga

Archetypy a nevědomí (Die Archetypen und das kollektive Unbewusste), P.

Radina The Trickster: A Study in Native American Mythology (Trickster –

studium nativní americké mytologie), C. Lévi-Strausse Strukturální

antropologie (Anthropologie structurale), Mythologica (Mythologique) a

Totemismus dnes (Le Totemisme aujourdhui), V. Proppa Istoričeskie korni

volšebnoj skazki (Исторические корни волшебной сказки —Historické

kořeny kouzelné pohádky) a Morfologija skazki (Морфология сказки —

Morfologie pohádky) a J. Manina Mifologičeskij plut po dannym psichologii

i teorii kuľtury (Мифологический плут по данным психологии и теории


[…]


smíchu. Co do počtu není podobných básniček mnoho, ale jejich existence

vyvolává pochybnosti o absolutnosti zařazení chlapečka mezi hrdiny-

trickstery.

Маленький мальчик просит конфетку. Chlapeček chtěl bonbónek,

Мама сказала: «Сунь пальчик в розетку». maminka mu řekla: „Strč prstík do zásuvky.“

Быстро обуглились детские кости. Rychle se spálily dětské kosti.

Долго смеялись над шуткою гости. Dlouho se smáli té legraci hosti.

(Novickaja, 1992, str. 116)

Маленький мальчик бритву нашел, Chlapeček našel holicí strojek,

С этой находкой он к папе пришел. s tímto svým objevem šel za tatínkem.

«Что это, папа?» – «Губная гармошка». „Co je to, tati?“ – „To je harmonika.“

Все шире и шире улыбка у крошки.

(Belousov, 1998, č. 6)

Širší a širší je mrňouskův úsměv.
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Маленький мальчик на речке играл, Chlapeček si hrál v řece,

Весело с мостика в речку нырял. vesele z můstku skákal do řeky.

Вряд ли вода унесет его тело — Stěží voda odnese jeho tělo —

Вилы на дне дед поставил умело.

(Lojter, Neelov, 1995, str. 46)

šikovně dal děda vidlice na dno.

Hlavní příčina, která mluví proti tomu, že by chlapeček mohl být

současným tricksterem je fakt, že postrádá jakékoliv šamanistické prvky. Dá

se namítnout, že pohádkové postavy je rovněž často nemívají (například

Ivan-durak), avšak i tyto postavy často pracují s artefakty z kouzelného

světa, zatímco chlapeček (i v případech, kdy se setkává s nadpřirozenými

silami nebo pohádkovými postavami) nikdy nepoužívá žádný kouzelný

artefakt (alespoň jsem osobně během svého výzkumu na žádnou takovou

veršovánku nenarazila, ani jsem zmínku o podobných veršovánkách nenašla

v žádné odborné studii). Proto chlapeček (na rozdíl od klasického trickstera)

není mediátorem mezi kouzelným a reálným světem.
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ZÁVĚR

Lidská kultura neustále prochází vývojem a téměř žádné kulturní

jevy ani motivy nezůstávají po staletí neměnné. Stejně jako se liší

pohádkový Ivan-Durak (postava založená na určitých kulturních

představách Ruska ve středověku) od Lokiho (postava založená na úplně

jiných kulturních představách a hodnotách), tak i chlapeček odpovídá

představám a požadavkům své epochy. Nese určité tricksterské prvky (má

svůj protipól v kulturním hrdinovi, je výtvorem kolektivní tvorby, touží po

získání artefaktů, má sklony k porušování sociálních a kulturních norem a

tradic, zesměšňuje a shazuje kulturní hrdiny a společenské hodnoty, nezná

hranice a je nenasytný), ale jsou i tricksterské prvky, které mu chybí (je

nezkušený, často se sám stává obětí jiné tricksterské postavy, postrádá

jakékoliv šamanistické prvky, postrádá sexualitu). To je dáno kulturou i

historickým obdobím, ve kterém tato postava vznikla — jsou na ni kladeny

jiné nároky, má jiné cíle a dosahuje jich jinými prostředky.

Znamená konec sovětské epochy a mýtů s ní spojených také konec

dobrodružství chlapečka jako hrdiny dětského folkloru? Ačkoli se v

předcházející části jednoznačně nepotvrdilo, že můžeme chlapečka

považovat za plnohodnotnou tricksterskou postavu, i zde se projevuje jeden

z jeho tricksterských rysů, konkrétně že stejně jako jiní tricksterští hrdinové

je i chlapeček geneticky vázán k určitému historickému období (v tomto

případě k Sovětskému svazu s celým příslušným režimem lží a propagandy,

heroizace minulosti a idealizace budoucnosti) a tomuto období také dává do

opozice svůj důvtip, ironii, popírání hodnot a určité prvky maškarády. Jak

ale můžeme s jistotou tvrdit, i po téměř pětadvaceti letech od rozpadu SSSR

chlapeček přežívá — důkazem jsou nejen staré sovětské veršovánky, které

dodnes kolují v dětském prostředí, ale i ty nově vznikající. Současnost a

moderní životní styl totiž také nachází své uplatnění v dobrodružstvích

chlapečka:
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Маленький мальчик отправился в сад, Chlapeček šel na zahradu,

Чтобы подкинуть соседям снаряд. Chtěl k sousedům hodit bombu.

Но подоспели ОМОНа бойцы. Přispěchala však jednotka rychlého

nasazení

Мальчик в земле — а над ним огурцы.

(http://anekdotikov.net/stishki/littleboy/p20/)

[6.4.2015]

Chlapec je v zemi – a nad ním jsou

okurky.

Маленький мальчик играл в Кваку 3 Chlapeček hraje Quake 3

Диск без лицензии взорвался внутри. Pirátské CD vybouchlo v počítači.

Нет, не поедет он к дяде в Ганновер! Ne, nepojede za strýcem do Hannoveru!

Быстрый осколок и вечный Game over.

(http://anekdotikov.net/stishki/littleboy/p17/)

Střep byl rychlý a navěky Game over.

[6.4.2015]

Musíme nicméně samozřejmě uznat, že se v posledních desetiletích

žánr sadistických veršovánek nevyvíjí ani zdaleka tak aktivně jako zhruba

před 40 lety. Je možné, že tento žánr vyčerpal své možnosti nebo nová

realita a moderní život vyžadují zcela jiné formy vyjádření a hrdiny nového

formátu. Na druhou stranu je možné, že v důsledku politické situace v

Rusku a rostoucí potřeby vytvářet novou kontrakulturu oproti oficiální

kultuře a propagandě dojde k oživení tohoto žánru a jeho hlavní postava —

chlapeček — zažije nová dobrodružství.
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