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Irina Ruchkina si zvolila pro svoji magisterskou práci téma z oblasti dětského folkloru.
Zaměřila se na analýzu postavy malého chlapečka v ruském dětském folkloru70.- poč. 90. let
20. století. Tohoto folklorního hrdinu interpretovala v kontextu teorií o tricksterovi. (resp.
šibalovi). Data čerpala z foklorních sbírek ruského dětského folkloru, tedy ze sekundární
literatury. Přístup autorky je z největší pravděpodobností strukturalistický, resp. literatura,
z níž čerpá, se o tento přístup opírá nejvíce.1

Irina Ruchkina strukturovala práci standardně. Na počátku se vyrovnává s literaturou a
zdroji dat. Je zřejmé, že autorka pracovala s poměrně širokou bází literatury. To se týká nejen
počtu titulů, ale také jejichinterdisciplinarity (etnologie, antropologie, psychoanalýza,
religionistika). Texty využila jednak pro charakteristiku trickstera, jednak pro výklad o povaze
sadistických veršovánek. Obě teoretické kapitoly koncipovala jako rešerši poznatků k dané
problematice, a to s akcenty, které v daném tématu dominují. (trickster v etiologických mýtech
x trickster v pohádkách).Možná i přehlednější by bylo provést kritiku dosavadního poznání a
pomoci čtenáři porozumět, proč autorka viděla jako produktivní dát do souvislosti poznatky
z oblasti psychoanalýzy, folkloristiky a religionistiky. Já sama mám např. pochyby, do jaké
míry lze stín přijmout mechanicky jako paralelu trickstera. Bylo by potřeba doříct, že Jung a
jeho následovníci (např. von Franz, Psychologický výklad pohádek) pracují s pohádkou jako
reprezentací kolektivního nevědomí a podívat se na to, kdo je v těchto textech interpretován
jako stín a v jakém kontextu lze uvažovat o podobnostech s tricksterem. Kritiku by si
zasloužily folklorní sbírky, z nichž autorka čerpala (posoudit jejich reprezentativnost). Navíc
ve výčtu literatury se totiž objevuje mnoho titulů, na něž není vůbec odkázano a tedy není
zřejmé jak byly v práci použity. Pro doplnění tedy kladu otázku pro obhajobu: Jak autorka ve
své práci navazuje např. na studii M. Čerednikové?

Vlastní analýzu založila Irina Ruchkinana myšlence, že postavu malého chlapečka lze
z hlediska struktury narace sadistické veršovánky (funkce a profilu chlapečka v ději) chápat
jako trickstera. V implicitním dialogu s literaturou se autorce daří nalézat argumenty, že v řadě
ohledů chlapeček nese rysytohoto typu postavy. Nicméně posléze autorka dospívá k závěru, že
chlapečka nelze jednoznačně označit za trickstera, a to z důvodu, že 1. jednání chlapečka
nemá zásadní přesah, nepřispívá k uzpůsobení sociálního systému, chlapeček si neuzpůsobuje
řád světa; 2. intervence do sociálního systému není vždy v jeho intenci (to ale často není ani u
trickstera v některých částech příběhu, i ten se stává obětí antagonisty). Téma vztahu
antagonisty, kulturního hrdiny a chlapečka by zde ovšem rozhodně stálo za
prohloubení.Nemohou být pionýr a strana v nějakém ohledu nazíráni jako antagonisté, a stejně
jako dospělý může být v roli kulturního hrdiny? V tomto směru vznikají jisté pochybnosti, kdo
je kdo. Zdá se také ukvapené tvrdit že stvořitelé (demiurgové) v archaických společnostech
byly přijati do kolektivního vědomí, zatímco pionýr ne (s. 71). V celku o tom nemáme žádné
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doklady, co si běžná populace myslela o hegemonním náboženství, stejně jako není jisté, že
by se i pionýr jako kulturní hrdina nemohl posléze stát součástí kolektivního vědomí. Druhým
tématem k prohloubení, které inspirativní práce nabízí,je uvažování o chaosu, způsobu
orientace chlapečka v tomto chaosu a efekty, které to s sebou nese, tedy v sémiotické rovině
uvažovat, zda skutečně nejde o nesmrtelnost či zkrocení smrti, jak na nějakém místě v textu
autorka naznačuje.

Bonusem práce je, že text není jen mechanickou komparací, ale pracuje i se
sociokulturním kontextem doby vzniku a života tohoto souboru folklorní produkce.
V některých momentech bych si ale dovolila polemizovat s ruskými folkloristy, nebo
formulacemi, které odkazují na jejich závěry. V textu se píše, že sadistické veršovánky nesou
mimo jiné dozvuky druhé světové války. Domnívám se, že to nejsou dozvuky, ale že se jedná
o „druhotný“ život velké vlastenecké vojny, který vstupoval do života lidí v 70. a 80. letech
skrze média, umění, školu, politické projevy atd.

Srozumitelnost textu je pro čtenáře neznalého ruských reálií někdy náročnější. Bylo by
dobré využít možnost v poznámkách pod čarou vysvětlit, kdo byl Čapajev, Morozov, Saša
Uljanov a další. Také některé překlady nejsou přesné, např. na s. 46 se mluví o raketové střele
a koupeli, nikoliv o granátu a bani. Vážnější formální nedostatky vidím v citační normě.
Autorka u doslovných citací neuvádí stránky, v rámci celé práce se také objevuje několik
způsobů odkazování na literaturu.

Předložená magisterská práce se zaměřuje na relevantní téma, které systematicky
zpracovává. Nabízí teoretické promýšlení povahy zvoleného folklorního žánru a
nezapomínánajeho sociokulturní kontext. Invence ve volbě a rozvržení tématu trochu předbíhá
konvenční zpracování. V tomto smyslu mě napadá, že i výzkumník je do jisté míry trickster.
Také jeho rolí je narušovat zavedený řád, aby ustanovil svůj vlastní, a tak se stal kulturním
hrdinou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

V Praze 3. 9. 2015
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